14 M. Quraish Shihab, Logika Agama, Kedudukan wahyu dan Batas-batas Akal dalam
Islam, (Jakarta: Lentera Hati, 2005), hal. 20

15 Ibid., hal. 23
16 Ibid., hal. 7
17 Ibrahim Ibn Umar al-Biqa‟I (Nadzhmu ad-Durur Fi Tanasubil Ayat wa as-Suwar),

Seorang Mufassir asal Lebanon yang meninggal pada tahun 885 H bertapatan dengan 1480 M

Mufassir dituntut pula untuk menghapus kesalahpahaman terhadap Al-Qur‟an

atau kandungan ayat-ayat Al-Qur‟an.

M. Quraish Shihab dalam penafsirannya mencermati dan mengkritisi

argumentasi kaum orientalis dan juga merujuk dari tokoh-tokoh ulama tafsir,

seperti: Fakhruddin ar-Razi (606H/1210M). Abu Ishaq asy-Syutibi

(w.790H/1388M), Ibrahim ibn Umar al-Biqa‟I (809-885H/1406-1480M),

Badruddin Muhammad ibn Abdullah az-Zarkasyi (w794H) dan lain-lain yang

menekuni ilmu Munasabah (keserasian hubungan bagian-bagian Al-Qur‟an)28. M.

Quraish Shihab mengemukakan bahwa untuk menjelaskan keserasian yang

dikaksud ada 6 macam diantaranya:

a. Keserasian kata demi kata dalam satu surah.

Mutawali‟ Sya‟rawi, Tafsir fi Dzilalil Quran, Tafsir Ibn „Asyur dan Tafsir

Thabathaba‟i. Namun menurut M. Quraish Shihab, tafsir yang paling berpengaruh

yang banyak dirujuk dalam al-Misbah adalah Tafsir Ibrahim Ibn Umar al-Baqa‟I,

seorang mufassir asal Libanon yang meninggal pada tahun 885 H bertepatan

dengan 1480M. Tafsir inilah yang menjadi bahan Disertasi beliau ketika ia

menyelesaikan Doktornya di al-Azhar.

Tafsir al-Misbah banyak mengemukakan uraian penjelas terhadap

sejumlah mufassir ternama sehingga menjadi referensi yang menjelaskan nilai

informative dan argumentatif.